
Tipo Atto : DETERMINA CON SPESA

N. Atto 313 del 01/03/2023

Proponente : DIREZIONE-06 Infrastrutture e Viabilità – Mobilità - Verde e arredo urbano - Edilizia 
Scolastica

OGGETTO

REALIZZAZIONE NUOVO PERCORSO PISTA CICLABILE VIA 
CONTESSA MATILDE VIA SAN RANIERINO – CUP J51B22001010001 - 
CIG _9677466195 _ CPV 45233120-6. IMPEGNO DI SPESA PER 
CONTRIBUTO ANAC NECESSARIO ALL’AVVIO DI UNA NUOVA 
PROCEDURA DI GARA.

  

Uffici Partecipati
SEGRETARIO GENERALE PNRR
GARE

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FA
B

IO
 D

A
O

L
E

 e
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
03

/0
3/

20
25

 d
a 

M
us

si
 L

uc
a.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



 OGGETTO: REALIZZAZIONE NUOVO PERCORSO PISTA CICLABILE VIA CONTESSA 
MATILDE VIA SAN RANIERINO – CUP J51B22001010001 - CIG _9677466195 _ CPV 45233120-6. 
IMPEGNO DI SPESA PER CONTRIBUTO ANAC NECESSARIO ALL’AVVIO DI UNA NUOVA 
PROCEDURA DI GARA.

IL DIRIGENTE

VISTI:

- la deliberazione del C.C. n. 73 del 22/12/2022 con la quale sono stati approvati il DUP 2023-
2025, incluso il Programma triennale dei Lavori Pubblici 2023-2025 e l’elenco annuale dei 
lavori e le successive modifiche e integrazioni;

- la deliberazione del C.C. n. 77 del 22/12/2022 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione 2023-2025 con relativi allegati ai sensi di legge e le successive variazioni;

- la deliberazione della G.C. n. 356 del 28/12/2022 con la quale è stata approvata la parte 
finanziaria del P.E.G. 2023-2025 parte finanziaria e le successive variazioni;

- la deliberazione della G.C. n. 131 del 26.05.2022 con la quale è stata approvata la nuova 
macrostruttura dell’Ente assegnando le risorse economiche e umane alle singole direzioni;

- l’art. 107 del D.lgs. n. 267 del 18.08.2000 attribuisce ai Dirigenti la competenza all’adozione 
degli atti di gestione, compresi i provvedimenti che comportano impegni di spesa;

- con Decisione del Sindaco n. 58 del 01/06/2022 è stato attribuito al sottoscritto l’incarico di 
Dirigente della Direzione D06 – Infrastrutture e viabilità – Mobilità – Verde e arredo urbano – 
Edilizia Scolastica;

- - l’art 107 del D. Lgs 267/2000 che attribuisce ai Dirigenti la competenza all’adozione degli atti 
di gestione, compresi i provvedimenti che comportano impegni di spesa;

- - la Decisione del Sindaco n. 58 del 01/06/2022 con la quale è stato attribuito al sottoscritto 
l’incarico di dirigente della Direzione D06 – Infrastrutture e viabilità – Mobilità – Verde e 
arredo urbano – Edilizia Scolastica;

- - il D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.;

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n.365 del 28/12/2022 con la è stato approvato il progetto 
definitivo, in linea tecnica, degli interventi finalizzati alla realizzazione del percorso “PISTA 
CICLABILE VIA CONTESSA MATILDE VIA SAN RANIERINO” per un importo complessivo 
pari a € 299.122,13;

VISTA la determina di questa direzione D-06 n° 1923 del 29_12_22, come modificata con 
provvedimento del dirigente n° 1999 del 30/12/2022, con la quale è stato approvato il progetto 
esecutivo dell’intervento in oggetto in oggetto;

DATO ATTO che con la stessa determina D06 n° 1923/2022 si è determinato di procedere 
all’affidamento dei lavori mediante procedura negoziata senza bando sul portale MEPA;

PRESO ATTO che:
- con la stessa determina D-06 n° 1923/2022 si provvedeva a nominare RUP dell’intervento ai 

sensi dell’art. 31 comma 1 del D.L.gs. 50/2016, l’Ing. Cesare Vallini in sostituzione dell’ing. Daisy 
Ricci;

- la suddetta procedura di gara è risultata deserta in quanto, entro i termini di scadenza, non sono 
state presentate offerte come da verbale del 25.01.2023 prot.10762 allegato alla presente;
-in data 24/02/2022 è stato acquisito il CIG 9677466195 in sostituzione il CIG n° 9573147ACF 
acquisito per la gara andata deserta;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FA
B

IO
 D

A
O

L
E

 e
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
03

/0
3/

20
25

 d
a 

M
us

si
 L

uc
a.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



RILEVATA la necessità e l’urgenza di procedere ad indire una nuova procedura di gara;

VISTA la deliberazione n.830 del 21 dicembre 2021 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione che 
prevede il contributo di € 225,00 per importi a base di gara uguali o maggiori a € 150.000,00 e 
inferiori a €. 300.000,00;

RITENUTO necessario impegnare la somma di €. 225,00 al Titoli 1 Missione 01 Programma 0106 
capitolo 101330 ai fini del pagamento del contributo ANAC;

VISTO l’art.107, 3° comma, che attribuisce ai Dirigenti la competenza all’adozione degli atti di 
gestione, compresi i provvedimenti che comportano impegno di spesa;

CONFERMATO in ogni sua parte il progetto esecutivo denominato “PISTA CICLABILE VIA 
CONTESSA MATILDE VIA SAN RANIERINO” per un importo complessivo di €. 299.122,13, 
approvato con deliberazione D-06 n° 1923 del 29_12_22 come modificata con provvedimento del 
dirigente n° 1999 del 30/12/2022;

ATTESTATO
- che l’impegno di spesa che si assume con il presente atto, tiene conto di tutte le spese da effettuare 
fino alla fine dell’esercizio, sono compatibili con la disponibilità degli stanziamenti attuali del PEG 
e con le attività assegnate a questa Direzione;
-la regolarità amministrativa e contabile e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 
147-bis del D.Lgs. 267/2000;
- di non trovarsi con riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente atto, in 
condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente 
normativa in materia di prevenzione della corruzione, di garanzia della trasparenza e del codice di 
comportamento;
- di agire nel pieno rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche 
amministrazioni, di cui al D.P.R. 16.4.2013 n. 62, nonché del codice etico del Comune di Pisa  
approvato con atto di Giunta Municipale n. 179 del 05.08.2021,  in generale e con particolare 
riferimento al divieto di concludere per conto dell’Amm.ne, contratti di appalto di fornitura, 
servizio, finanziamento o assicurazione con imprese con le quali abbia stipulato contratto a titolo 
privato o ricevuto altre utilità nel biennio precedente.

DETERMINA

- di prendere atto di quanto espressamente riportato in premessa;

-di confermare l’approvazione, con valenza di titolo edilizio, per le opere pubbliche, in base alla 
vigente normativa, del progetto esecutivo denominato “PISTA CICLABILE VIA CONTESSA 
MATILDE VIA SAN RANIERINO” – disposto con deliberazione D-06 n° 1923 del 29/12/2022, 
come modificata con provvedimento del dirigente n° 1999del 30/12/ 2022 per l’importo 
complessivo di €. 299.122,13;

- di impegnare la somma di € 225,00 a favore dell’ANAC, al Titoli 1 Missione 01 Programma 
0106 capitolo 101330 ai fine del pagamento del contributo ANAC per l’avvio di una nuova 
procedura di gara;

- di richiedere all’Economo Cassiere un’anticipazione di cassa per il pagamento del contributo 
dovuto all’ANAC;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FA
B

IO
 D

A
O

L
E

 e
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
03

/0
3/

20
25

 d
a 

M
us

si
 L

uc
a.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



- di dare atto che Responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art.31 comma 1 del 
D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii è l’Ing. Cesare Vallini;
-di pubblicare il presente provvedimento all’Albo pretorio e nella sezione “Amministrazione 
trasparente” del sito istituzionale, come previsto dall'art. 23 del D.Lgs. 33/2013.

- di partecipare il presente provvedimento al Segretario Generale/R.P.C.T., al Coordinatore del PNRR 
e all’u.o. Gare;

IL DIRIGENTE
Arch. Fabio Daole

Documento firmato digitalmente da

DAOLE FABIO / ArubaPEC S.p.A.

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FA
B

IO
 D

A
O

L
E

 e
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
03

/0
3/

20
25

 d
a 

M
us

si
 L

uc
a.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.


